PAGE
10

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕБАКАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРЫМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   05.11.2020
            № 125
станица Нижнебаканская
 «О муниципальной программе  «Комплексное и устойчивое развитие
 Нижнебаканского сельского поселения Крымского района
в сфере строительства, архитектуры и дорожного хозяйства на 2021 год»

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом Нижнебаканского сельского поселения Крымского района, постановлением администрации Нижнебаканского сельского поселения  Крымского района  от  18  октября  2019  года  №  112 «Об  утверждении  Порядка  принятия  решения  о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Нижнебаканского сельского поселения Крымского района», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу Нижнебаканского сельского поселения Крымского района «Комплексное и устойчивое развитие  Нижнебаканского сельского поселения Крымского района в сфере строительства, архитектуры и дорожного хозяйства» на 2021 год» (приложение).

2. Осуществлять финансирование расходов на реализацию муниципальной программы в 2021 году в пределах средств, выделяемых   бюджетом на эти цели.

3. Ведущему специалисту администрации Нижнебаканского сельского поселения Крымского района Н.Г.Ахрютиной обнародовать настоящее постановление путем размещения на информационных стендах, расположенных на территории   Нижнебаканского сельского поселения Крымского района и разместить на официальном сайте администрации Нижнебаканского  сельского поселения Крымского района  в сети Интернет.
4. Контроль  за выполнением настоящего постановления  возложить на  заместителя главы  Нижнебаканского  сельского поселения Крымского района.

5. Постановление вступает в силу со дня  подписания.

Глава  Нижнебаканского сельского

поселения Крымского района                                                         И.И.Гернеший

	Приложение
к постановлению администрации

Нижнебаканского сельского поселения

Крымского района
от  05.11.2020 года № 125

Муниципальная программа

«Комплексное и устойчивое развитие
Нижнебаканского сельского поселения Крымского района в сфере строительства, архитектуры и дорожного хозяйства»

Структура программы:

I. Паспорт муниципальной программы

II.Содержание муниципальной программы:

1. Характеристика сферы строительства, архитектуры, дорожного хозяйства и безопасности дорожного движения, содержание, проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы

3. Перечень и краткое описание подпрограмм и основных мероприятий муниципальной программы

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

6. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Комплексное и устойчивое развитие

Нижнебаканского сельского поселения Крымского района в сфере строительства, архитектуры и дорожного хозяйства»

	Координатор

муниципальной программы
	Заместитель главы Нижнебаканского сельского поселения Крымского района

	Участники

муниципальной программы
	Администрация Нижнебаканского сельского поселения Крымского района

	Подпрограммы

муниципальной программы
	1)подпрограмма «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог Нижнебаканского сельского поселения Крымского района»;

2) подпрограмма «Подготовка градостроительной и землеустроительной документации Нижнебаканского сельского поселения Крымского  района»;

	Цели

муниципальной программы

	- обеспечение устойчивого территориального развития

совершенствования системы благоустройства, инженерной, транспортной и социальной инфраструктуры, рационального природопользования, охраны и использования объектов

историко-культурного наследия, сохранения и улучшения окружающей природной среды;

- развитие сети автомобильных дорог муниципального значения;

- повышение транспортно-эксплуатационного состояния сети автомобильных дорог местного значения и создание условий для комфортного проживания граждан;

	Задачи муниципальной программы

	- организация разработки документов территориального планирования;

-подготовка градостроительной и землеустроительной документации;

- строительство, реконструкция автомобильных дорог местного значения;

-выполнение мероприятий по содержанию автомобильных дорог местного значения;

- выполнение мероприятий по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог местного значения в границах населенного пункта;

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	Архитектура:

-внесение изменения в генеральный план;

- внесение изменений в правила землепользования и застройки

Дорожное хозяйство:

- доля протяженности автомобильных дорог муниципального значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог муниципального значения

- доля протяженности автомобильных дорог муниципального значения, работающих в режиме перегрузки, в общей протяженности автомобильных дорог муниципального значения;

-капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог муниципального значения, включая проектно-изыскательские работы;

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2021 год

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы

	Общий объем финансирования составляет 12846,5 т. р.
В том числе:

- за счет средств местного бюджета 6337,9 т. р.

-за счет средства краевого бюджета – 6508,6 т.р.
1. «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения Нижнебаканского сельского поселения Крымского района.
2. «Подготовка градостроительной и землеустроительной документации  Нижнебаканского сельского поселения Крымского района»

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	Администрация Нижнебаканского сельского поселения Крымского района»

Совет Нижнебаканского сельского поселения Крымского района»

II. Содержание муниципальной программы

1. Характеристика сферы строительства, архитектуры, дорожного хозяйства и безопасности дорожного движения, содержание, проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом

Комплексность и взаимосвязанность задач, подлежащих решению в процессе развития объектов транспортной инфраструктуры, требует скоординированного выполнения мероприятий правового, организационного, производственного и технологического характера, что обуславливает их решение в рамках муниципальной программы.

Архитектура

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации и Земельным кодексом Российской Федерации документы территориального планирования являются основой для сбалансированного развития территорий и застройки поселения, а также для осуществления рационального землепользования, создания благоприятной среды жизнедеятельности населения.

Однако процедуры подготовки и согласования документов территориального планирования, проектов планировки, разработки проектной документации, получение результатов государственной экспертизы, выдача разрешений на строительство, а также на ввод объекта в эксплуатацию требуют существенных временных ресурсов.

В ходе реализации мероприятий в рамках указанного направления поселение будет обеспечено документами территориального планирования, градостроительного зонирования, документацией по планировке территории, отвечающими требованиям законодательства о градостроительной деятельности.

Дорожное хозяйство

Хорошее состояние улично-дорожной сети - необходимое условие успешного развития экономики Нижнебаканского сельского поселения Крымского  района и улучшения условий жизни населения.

Увеличение количества автотранспортных средств у населения и интенсивности их эксплуатации существенно обостряет проблему безопасности дорожного движения при сохранении тенденции увеличения человеческих и экономических потерь, а также негативного влияния на окружающую среду.

Это в полной мере относится к улично-дорожной сети Нижнебаканского сельского поселения Крымского  района. В результате недостаточного финансирования работ по содержанию и ремонту муниципальных улиц и дорог их транспортно-эксплуатационные показатели не соответствуют нормативным требованиям, что приводит к дополнительному увеличению затрат на автомобильные перевозки в 1,2 - 1,4 раза.

2. Цели, задачи и целевые показатели,

3. сроки и этапы реализации муниципальной программы

Цели муниципальной программы:

- обеспечение устойчивого территориального развития Нижнебаканского сельского поселения Крымского района посредством совершенствования системы благоустройства поселения, их инженерной, транспортной и социальной инфраструктуры, рационального природопользования, охраны и использования объектов историко-культурного наследия, сохранения и улучшения окружающей природной среды;

- развитие сети автомобильных дорог муниципального значения;

- повышение транспортно-эксплуатационного состояния сети автомобильных дорог местного значения и создание условий для комфортного проживания граждан;

- сокращение количества дорожно-транспортных происшествий, сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий и получивших травмы и увечья.

Приоритетные направления решения задач определены постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 11 октября 2013 года № 1170 «Об утверждении государственной программы «Краснодарского края «Комплексное и устойчивое развитие Краснодарского края в сфере строительства, архитектуры и дорожного хозяйства»:
- внесение изменений в документы территориального планирования;
- строительство, реконструкция автомобильных дорог;
- выполнение работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог;
- выполнение мероприятий по содержанию автомобильных дорог;
- совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в поселении
Цели, задачи и характеризующие их целевые показатели муниципальной программы приведены в приложении № 1 к муниципальной программе.

Реализация муниципальной программы будет осуществляться в 2021 году.
3. Перечень и краткое описание подпрограмм и основных мероприятий муниципальной программы

Система программных мероприятий представлена тремя подпрограммами:

1) Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог Нижнебаканского сельского поселения Крымского района (приложение № 3).

Реализация мероприятий, выполняемых в рамках подпрограммы, направлена на планомерное сокращение доли протяженности автомобильных дорог местного значения, не отвечающих нормативным требованиям и работающих в режиме перегрузки.

2) Подготовка градостроительной и землеустроительной документации на территории Нижнебаканского сельского поселения Крымского  района (приложение № 4).

Реализация мероприятий подпрограммы позволит внести изменения в правила землепользования и генеральный план, техническую инвентаризацию и постановку на кадастровый учет границ территориальных зон Нижнебаканского сельского поселения Крымского района, оценку недвижимости, признание прав и регулирование отношений по муниципальной собственности.

4. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением

Текущее управление муниципальной программой осуществляет  координатор, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень участников муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности участников муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы на основании предложений участников муниципальной программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации муниципальной программы);

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах массовой информации, на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

Заместитель главы Нижнебаканского

сельского поселения Крымского района

О.В. Мироненко
Приложение № 1

к подпрограмме

«Подготовка градостроительной и землеустроительной документации на территории Нижнебаканского сельского поселения Крымского района» муниципальной программы «Комплексное и устойчивое развитие Нижнебаканского сельского поселения Крымского района в сфере строительства, архитектуры и дорожного хозяйства»
Цели, задачи и целевые показатели подпрограммы

«Подготовка градостроительной и землеустроительной документации на территории Нижнебаканского сельского поселения Крымского района» муниципальной программы «Комплексное и устойчивое развитие Нижнебаканского сельского поселения Крымского района в сфере строительства, архитектуры и дорожного хозяйства»

	N
п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения

	Значение показателей

	2021 год

	1
	2
	3
	4

	1.
	Муниципальная программа «Комплексное и устойчивое развитие Нижнебаканского сельского поселения Крымского района в сфере строительства, архитектуры и дорожного хозяйства»

	1.1
	Внесение изменений в генеральный план
	раз
	1

	1.2
	Внесение изменений в правила землепользования и застройки
	раз
	1

	1.3
	Постановка на кадастровый учет границ территориальных зон Нижнебаканского сельского поселения Крымского района
	раз
	1

	2.
	Подпрограмма № 2 «Подготовка градостроительной и землеустроительной документации на территории Нижнебаканского сельского поселения Крымского района»

	2.1
	Внесение изменений в генеральный план
	раз
	1

	2.2
	Внесение изменений в правила землепользования и застройки
	раз
	1

	2.3
	Постановка на кадастровый учет границ территориальных зон Нижнебаканского сельского поселения Крымского района
	раз
	1

Заместитель главы Нижнебаканского

сельского поселения Крымского района

О.В. Мироненко

                                                                                                       Приложение № 2

к подпрограмме

«Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог на территории Нижнебаканского сельского поселения  Крымского  района»

муниципальной программы «Комплексное и устойчивое развитие  Нижнебаканского сельского поселения  Крымского района в сфере строительства, архитектуры и дорожного хозяйства»

	Перечень
основных мероприятий подпрограммы «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог на территории Нижнебаканского сельского поселения Крымского района» муниципальной программы «Комплексное и устойчивое развитие Нижнебаканского сельского поселения  Крымского района в сфере строительства, архитектуры и дорожного хозяйства»

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Источник
финансирования
	Объем финансирования, всего (тыс. руб.)
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Цель
	Формирование сети автомобильных дорог местного значения на территории  Нижнебаканского сельского поселения Крымского района, соответствующей потребностям населения и экономики поселения

	1.1
	Задача

	- выполнение мероприятий по реконструкции, капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог местного значения Нижнебаканского сельского поселения Крымского района;
- содержание дорог;
- повышение транспортно-эксплуатационного состояния сети автомобильных дорог поселения

	1.1.1.
	Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, в т.ч

	Администрация  Нижнебаканского сельского поселения Крымского района

	Ремонт автомобильной дороги по ул. Ленина от автомобильной дороги Подьезд к станице Неберджаевская до 10+19 в ст-це Неберджаевская

	местный бюджет
	271,2

	Ремонт дорог 2021

	Администрация  Нижнебаканского сельского поселения Крымского района

	краевые средства
	6508,6

	Ремонт дорог 2021

	Администрация  Нижнебаканского сельского поселения Крымского района

	1.1.2
	Асфальтирование улицы Таманской в ст. Нижнебаканской 1800м2, укладка асфальтобетонного гранулята улиц Чкалова, Красина ст. Нижнебаканской, отсыпка щебнем улиц Комиссарская, Водопьянова, Леваневского, Комсомольская, Упорная, Степана Разина, Кривая, Веселая, Ленина, Калинина, Степная, Гагарина, Зеленая, Тюменская в ст. Нижнебаканской. Ремонт тротуара в асфальтном исполнении по ул. Советской, Комарова ст. Нижнебаканской.
	местный бюджет
	6066,7

	Ремонт дорог 2021

	Администрация  Нижнебаканского сельского поселения Крымского района

	Итого:

Заместитель главы Нижнебаканского

сельского поселения Крымского района

                                                   О.В. Мироненко